
DECRETO SUPREMO Nº 18852
GRAL. DIV. CELSO TORRELIO VILLA

PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA
 CONSIDERANDO:
  Que acorde con la política de reordenamiento económico del Gobierno de las Fuerzas Armadas, es necesario 
mantener la situación económica-financiera de Yacimientos Petrolíferos Fiscales Bolivianos en condiciones adecuadas, a fin 
de que se pueda cumplir con los programas y planes del sector hidrocarburos;

 Que como consecuencia de las variaciones en los niveles de inversión y costos es necesario establecer un nuevo 
sistema de precios de los hidrocarburos a fin de precautelar el uso racional de nuestros recursos energéticos no 
renovables.
  EN CONSEJO DE MINISTROS,
 D E C R E T A:
  ARTÍCULO 1.- Autorízase a Yacimientos Petrolíferos Fiscales Bolivianos la venta de productos refinados a los 
precios siguientes: 
 PRODUCTOS CORRIENTES
 En los Distritos de: LA PAZ, COCHABAMBA, SANTA CRUZ, ORURO, SUCRE, POTOSI, TARIJA, CAMIRI, 
UYUNI, TUPIZA, PUERTO VILLARROEL, VILLAMONTES, TRINIDAD, BERMEJO, YACUIBA, VILLAZON :

Precio $b./litro
Gasolina Superior 8.00
Gasolina Premium 10.00
Gasolina Blanca 8.00
Diesel Oil 8.00
Fuel Oil 7.50
Kerosene 5.00
 * En BERMEJO, YACUIBA y VILLAZON el precio de la gasolina premium será de $b. 11.00 por litro, los otros 
productos serán comercializados a los precios vigentes para los distritos mencionados en el párrafo anterior.
 GUAYARAMERIN, RIBERALTA y PUERTO SUAREZ:

Precio $b./litro
 Gasolina Superior 13.00
Gasolina Premium 22.00
Diesel Oil 11.00
Kerosene 9.00
 C O B I J A

Precio $b./litro
Gasolina Superior 13.00
Gasolina Premium 22.00
Diesel Oil 12.00
Kerosene 10.00
 PRODUCTOS DE AVIACION
 En los distritos de: LA PAZ, COCHABAMBA, SANTA CRUZ, ORURO, SUCRE, POTOSI, TARIJA, CAMIRI, 
VILLAMONTES, UYUNI, TUPIZA, BERMEJO, YACUIBA: 
  Precio $b.
Jet Fuel 60.00 galón
Gasolina de aviación grado 100 65.00 galón 
Gasolina de aviación grado 80 8.50 litro
 Para GUAYARAMERIN, RIBERALTA Y PUERTO SUAREZ :

Precio $b.



 Jet Fuel 69.00 galón
Gasolina de aviación grado 100 72.00 galón
Gasolina de aviación grado 80 10.00 litro
 Para TRINIDAD:

Precio $b.
 Jet Fuel 65.00 galón
Gasolina de aviación grado 80 9.50 litro
 Para COBIJA:

Precio $b.
 Jet Fuel 69.00 galón
Gasolina de aviación grado 100 72.00 galón
 GAS LICUADO DE PETROLEO
 En los Distritos de: LA PAZ, COCHABAMBA, SANTA CRUZ, ORURO, SUCRE, POTOSI, TARIJA, VILLAMONTES, 
CAMIRI, PUERTO VILLARROEL, BOYUIBE :
 Precio $b.
  Doméstico 3.50 kilo

Industrial 4.50 kilo
Automotriz 5.00 litro

 Los precios de gas licuado doméstico e industrial, para las localidades que se indican a continuación, serán los siguientes:
Precio $b./kilo

  BERMEJO 5.00
TUPIZA 4.00
UYUNI 4.00

YACUIBA 4.00
VILLAZON 5.00
TRINIDAD 5.00

GUAYARAMERIN 6.50
RIBERALTA 7.50

PUERTO SUAREZ 9.50
COBIJA 9.50

 GAS NATURAL
Para todo el país $b. 45.00 por millar de p3.
 ACEITES AUTOMOTRICES

Para todo el paísPrecio con envase $b.
Super Especial 208 litros 12.948
Super Especial 60 litros 4.121
Super Especial 20 litros 1.458

Super Especial 4 litros 298
Super Especial 1 litro 105

  Super Multigrado 208 litros 15.766
Super Multigrado 60 litros 5.378
Super Multigrado 20 litros 1.822

Super Multigrado 4 litros 347
Super Multigrado 1 litro 118
  Diesel Multigrado 208 litros 17.997

Diesel Multigrado 60 litros 5.180
Diesel Multigrado 20 litros 1.815

Diesel Multigrado 4 litros 450



  Diesel Premium 208 litros 14.674
Diesel Premium 60 litros 4.219
Diesel Premium 20 litros 1.496

Diesel Premium 4 litros 387
  Diesel 208 litros 13.358

Diesel 60 litros 3.840
Diesel 20 litros 1.368

  Trapoidal 208 litros 12.135
Trapoidal 60 litros 3.488
Trapoidal 20 litros 1.252

  Trapoidal EP 208 litros 12.544
Trapoidal EP 60 litros 3.995
Trapoidal EP 20 litros 1.423

  Multitrapoidal 208 litros 14.926
Multitrapoidal 60 litros 4.508
Multitrapoidal 20 litros 1.520

Multitrapoidal 4 litros 390
  Lava Motor 208 litros 9.681

Lava Motor 60 litros 3.164
Lava Motor 20 litros 1.143

  Lub 2T 208 litros 11.722
Lub 2T 60 litros 1.258
Lub 2T 20 litros 263

Lub 2T 1 litro 98
  Dexrón 208 litros 46.608
Dexrón 1 litro 259
 NOTA: NO INCLUYEN IMPUESTOS.
  ACEITES INDUSTRIALES
 PARA TODO EL PAIS

Precio con envase $b.
Lub AA 208 litros 15.131
Lub AA 60 litros 4.694
Lub AA 20 litros 1.703

  Lub ACM 208 litros 15.836
Lub ACM 60 litros 1.719

  Lub AE 208 litros 18.793
Lub AE 60 litros 5.898
Lub AE 20 litros 1.806

  Lub AER 208 litros 13.136
  Lub AMP 208 litros 8.976

Lub AMP 20 litros 1.152
  Lub APG 208 litros 16.987

Lub ATB 208 litros 11.347
Lub ATB 60 litros 3.542
Lub ATB 20 litros 1.255

  Lub ATB ? EP 208 litros 14.219
Lub ATB ? EP 60 litros 4.849
Lub ATB ? EP 20 litros 1.341



  Lub ATE 208 litros 13.377
Lub ATE 20 litros 1.514

  Lub CFC 208 litros 11.347
Lub CFC 60 litros 3.542
Lub CFC 20 litros 1.255

  Lub DBR 208 litros 10.162
  Lub DMC 208 litros 10.953

Lub DMC 60 litros 3.525
Lub DMC 20 litros 1.255

  Lub DTP 208 litros 12.534
Lub DTP 60 litros 3.988
Lub DTP 20 litros 1.411

  Lub EEP 208 litros 12.138
  Lub EHI 208 litros 11.743
  Lub EPS 208 litros 22.404

Lub EPS 20 litros 2.011
  Lub DAR 208 litros 12.929

Lub DAR 60litros 4.109
Lub DAR 20 litros 1.461

  Lub MPN 208 litros 11.193
Lub MPN 60 litros 3.490
Lub MPN 20 litros 1.255

  Lub MGW 208 litros 13.893
  Lub TEM 20 litros 1.943
 Lub TN 208 litros 10.558
Lub TN 20 litros 1.237

Lub TNG 208 litros 10.953
Lub TNG 20 litros 1.237

  Lub VFC 208 litros 10.162
Lub VFC 60 litros 2.919
Lub VFC 20 litros 1.187

  Lub SPM 208 litros 13.687
Lub SPM 20 litros 1.255

  Gradea 208 litros 18.156
Gradea 60 litros 5.434
Gradea 20 litros 2.028

  G.W.O. 208 litros 12.929
G.W.O. 60 litros 4.162
G.W.O. 20 litros 1.479

 NOTA: NO INCLUYEN IMPUESTOS.
   GRASAS AUTOMOTRICES
 PARA TODO EL PAIS

Precio con envase $b.
  Multigras 180 kilos 12.782

Multigras 50 kilos 3.850
Multigras 18 kilos 1.512

  Rodgras 180 kilos 12.264
Rodgras 50 kilos 3.696



Rodgras 18 kilos 1.456
  Chasigras 180 kilos 11.732

Chasigras 50 kilos 3.556
Chasigras 18 kilos 1.302

 NOTA: NO INCLUYE IMPUESTOS
  GRASAS INDUSTRIALES
 PARA TODO EL PAIS

Precios con envase $b.
Multilex 180 kilos 14.364
Multilex 50 kilos 4.144
Multilex 18 kilos 1.568

  Carod 180 kilos 11.732
Carod 18 kilos 1.302

  Carox 180 kilos 12.250
Carox 18 kilos 1.358

  Carox 2 180 kilos 25.424
  Sord 180 kilos 12.250

Sord 50 kilos 3.668
Sord 18 kilos 1.358

  Sorox 180 kilos 12.782
Sorox 18 kilos 1.400

  Limul 180 kilos 13.314
Limul 50 kilos 4.578
Limul 18 kilos 1.456

  Blockgras 10 kilos 714
  Plumbia 180 kilos 13.314

Plumbia 18 kilos 1.466
  Carbonella 180 kilos 17.850

Carbonella 18 kilos 1.918
  Moblex 180 kilos 15.414

Moblex 50 kilos 4.494
Moblex 18 kilos 1.666

  Acaplex 180 kilos 19.824
  Alutemp 180 kilos 17.192

Alutemp 18 kilos 1.848
  Litrep 180 kilos 17.192
 NOTA: NO INCLUYEN IMPUESTOS
  ACEITES DE AVIACION
 PARA TODO EL PAIS:

Precio con envase $b.
 Avoil AD 100 260.-- galón
Avoil AD 120 260.-- galón

ARTÍCULO 2.- Las disposiciones contenidas en el presente Decreto entrarán en vigencia a partir de la fecha 
de su promulgación.
  El señor Ministro de Estado en el Despacho de Energía e Hidrocarburos, queda encargado de la ejecución y 
cumplimiento del presente Decreto Supremo.

 Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los cinco días del mes de febrero de mil novecientos 
ochenta y dos años.



 FDO. GRAL. DIV. CELSO TORRELIO VILLA, Gonzalo Romero Alvarez Garcia, Rómulo Mercado Garnica, 
Armando Reyes Villa, Natalio Morales Mosquera, Javier Alcoreza Melgarejo, Adolfo Linares Arraya, Juan Vera 
Antezana, Héctor Caballero Cardozo, Lucio Paz Rivero, Guido Suárez Castellón, Carlos Morales Nuñez del Prado, 
Carlos Villarroel Navia, Jorge Zamora Mujía, Arnold Hofman Bang Soleto, Edmundo Pereyra Torrico, Juan Carlos 
Durán Saucedo, Edgar Millares Reyes, Jaime Húmerez Seleme.


